
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG 007/29   del 14.06.2023 

DIREZIONE GENERALE - DRG  

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007  

UFFICIO Stampa e Programmazione Amministrativa - 005  

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32 c.2. D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. Avvio procedura di affidamento diretto 

mediante trattativa diretta sul sistema della Piattaforma MePA, ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., per l'acquisto di uno spazio pubbliredazionale su “Scenari” inserto speciale “Guida Economia Regioni 

Italiane” de “Il Sole 24 Ore” in formato broadsheet. 

Prenotazione dell’impegno di spesa per € 8.418,00 (IVA al 22% inclusa). 

Capitolo di spesa 11448 – art. 1 – PDC: 1.03.02.99.000 - Esercizio Finanziario 2023. 

Smart CIG: Z133B662A3. 

Nomina RUP.  

 

IL DIRIGENTE REGIONALE 

 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.”;  

 

VISTE le leggi regionali:  

- 1 ottobre 2013, n. 31, recante: “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL. RR. 

n. 2/2013 e n. 20/2013”;  

- 14 settembre 1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 

ss. mm. e ii.;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:  

- 18 giugno 2019, n. 347, avente ad oggetto: “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riorganizzazione”;  

- 2 luglio 2019, n. 385, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante "Macrostruttura della Giunta 

Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni”;  

- 27 dicembre 2019, n. 854, recante: “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: "DGR n. 347 

del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - Modifiche ed 

integrazioni”, con la quale le competenze del Servizio Stampa sono state assegnate alla Direzione Generale 

(DRG);  

- 28 gennaio 2020, n. 47, con oggetto: "Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo e 

precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare";  

- 11 marzo 2020, n. 144, con oggetto: "Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo”;  

- 14 maggio 2020, n. 268, recante: “Direzione Generale – Riorganizzazione – Parziale revisione”;  

- 16 febbraio 2023, n. 75, recante: “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta regionale. 

Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – Dipartimento 

“Risorse””; 

VISTI: 



 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025, in attuazione dell’art. 6 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2023, n. 78 ed 

integrato degli ulteriori allegati approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 79 del 17 febbraio 2023; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 983 del 20 dicembre 

2018; 

 il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”; 

 il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679), approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e successive modifiche ed 

integrazioni;  
 

VISTE le leggi regionali:  

 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023 - 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 

- 13 febbraio 2023, n. 62, avente ad oggetto: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

- 25 febbraio 2022, n. 97, avente ad oggetto: “Piano delle Prestazioni 2022 - 2024 annualità 2022 - redigendo 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - stralcio relativo alla Performance – approvazione”, 

nell’ambito del quale al Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione è stato assegnato, tra gli altri, l’obiettivo 

gestionale di predisporre le procedure di gara per l’affidamento dei servizi di informazione istituzionale da 

effettuarsi per il tramite delle Agenzie di stampa. 
- 28 marzo 2022, n. 165, con la quale, a seguito della definizione delle apposite procedure, è stato conferito 

l’incarico di Direttore Generale all’arch. Antonio Sorgi; 

 

VISTI:  
- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32 in materia di Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE e le relative norme di attuazione;  

- la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

avente finalità di incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19, ed in particolare l’art. 1 co. 2 a), che prevede, quale modalità di affidamento per l’acquisizione di 

forniture/servizi di importo di valore inferiore a 75.000,00 euro, quella dell’affidamento diretto;  

- l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche, che prevede che le 

pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate 

attraverso CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti;  

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 

145 del 2018, il quale dispone che le Regioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

- il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo del 29 novembre 2004, n. 2/Reg., recante: “Regolamento 

regionale per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi”;  

 

VISTO lo Statuto regionale che contempla, tra gli altri, alla Regione la funzione di “… favorire e tutelare il più ampio 

pluralismo dei mezzi di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli 

utenti”;  

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 17 della L.R. 1/2010, recante: “Attività di comunicazione istituzionale”, recita: “Al fine di migliorare la 

pubblicità istituzionale e le attività di comunicazione istituzionale attraverso i media locali, nazionali ed internazionali, 

la Giunta regionale è autorizzata a disporre procedure volte ad instaurare collaborazioni professionali giornalistiche e 

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020


alla acquisizione di pubblicazioni, spazi pubblicitari e pubbliredazionali, nonché all’acquisizione di materiali e 

attrezzature per i servizi di comunicazione”. 

- il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione della Giunta regionale annovera, tra le attività ad esso istituzionalmente 

attribuite, anche quella di favorire la comunicazione con la cittadinanza e la promozione dell’immagine della Regione 

attivando le misure ritenute più utili a tale scopo; 

- la suddetta finalità può essere perseguita mediante l’acquisizione di idonei spazi di visibilità messi a disposizione da 

Operatori dell’informazione e della comunicazione generalmente intesi (quotidiani, periodici, testate on line, mezzi 

audiovisivi, etc…); 

 

VISTA la comunicazione e-mail del 12/04/2023, indirizzata agli Uffici di Presidenza della Regione Abruzzo, con la 

quale la B-SiDe Communication Srl, società media partner de "Il Sole 24 Ore", propone l’acquisto di uno spazio 

pubbliredazionale sul supplemento settimanale “Scenari”, in abbinamento al quotidiano “Il Sole 24 Ore”, dal titolo 

“Guida Economia Regioni Italiane”, che sarà veicolato in allegato al quotidiano citato il prossimo 25 settembre 2023 in 

tutte le edicole italiane; 

 

CONSIDERATO che la Società B-SiDe Communication srl ha l’esclusiva per la vendita del suddetto supplemento; 

 

RAVVISATO l’interesse della Regione a una sempre più capillare ed amplificata diffusione dell’immagine e della 

conoscenza dell’Abruzzo, nonché delle sue eccellenze e dei settori amministrativi ed economici di rilevanza strategica, 

al fine di attrarre nuovi investimenti sul territorio; 

 

RITENUTO che non risultano iniziative analoghe dato il prestigio del quotidiano “Il Sole 24 Ore”; 

 

PRESO ATTO che la Società B-SiDe Communication srl è iscritta sul portale MePA; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, c.2 del D.L. 52/2012 (convertito con la Legge 6 luglio 2012, n. 94), è esteso a 

tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di ricorso al MePA, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria; 

 

VISTO che, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’articolo 1 della Legge n. 120 dell’11 

settembre 2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, prevede, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione”;  

 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dello spazio di visibilità di cui si tratta, si rende necessario provvedere 

all'affidamento diretto del servizio alla B-SiDe Communication Srl, con sede legale in Via Golfo Poeti n. 1/A – 43126 

Parma, tramite piattaforma telematica per gli acquisti on line della Pubblica Amministrazione Me.P.A.;  

 

PRESO ATTO che l’importo presunto dell’affidamento ammonta a € 6.900,00, con IVA al 22% esclusa, pari ad € 

8.418,00, con IVA al 22% inclusa, da imputare come segue: 

 

Descrizione Capitolo di spesa – articolo 

PdC 

Importo presunto (IVA inclusa)  

Acquisto pubbliredazionale 

sull'inserto "SCENARI" de Il 

Sole 24 Ore  

11448 – art. 1 

1.03.02.99.000 
€. 8.418,00 

 

ACCERTATO che la spesa massima stimata prevista per il presente appalto trova capienza nel bilancio di previsione 

2023 sul pertinente capitolo 11448 - art. 1 – PdC: 1.03.02.99.000;  

 

RITENUTO di dover procedere, per l'attuazione di quanto sopra, all'assunzione della prenotazione di impegno spesa di 

€ 8.418,00 per l'esercizio 2023, nel rispetto del principio di esigibilità della spesa;  

 

DATO ATTO che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara: Smart CIG: Z133B662A3;  



 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 29 del decreto 

legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016, il 

Responsabile dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - 

tel. 0862/363352 e - mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti 

all’art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la 

cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  

 

1. di autorizzare l'avvio della procedura a contrarre sulla piattaforma MEPA mediante affidamento diretto alla ditta B-

SiDe Communication srl, con sede legale in Via Golfo Poeti n. 1/A – 43126 Parma, P.IVA 02414280343, per l’acquisto 

di uno spazio pubbliredazionale sul supplemento “Scenari” de “Il Sole 24 Ore” dal titolo “Guida Economia Regioni 

Italiane”, che sarà veicolato in allegato al quotidiano citato il prossimo 25 settembre 2023;  

 

2. di prenotare l'impegno contabile, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011, di € 8.418,00 sul Capitolo 11448 - art. 

1, denominato: “Spese per le attività di informazione dei cittadini” del bilancio di previsione 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

3. di dare atto che, a seguito dell'espletamento della procedura sul MePA, si provvederà all'impegno definitivo;  

 

4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture al presente intervento è il seguente: Smart CIG: Z133B662A3;  

 

5. di nominare Responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Ufficio Stampa e Programmazione 

Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - tel. 085/767.2193 e - mail: 

gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it;  

 

6. di approvare i documenti allegati al presente provvedimento e, nello specifico:  

- Patto di Integrità in materia di contratti pubblici;  

- Clausola di pantouflage;  

- Autodichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- Autodichiarazione ex art. 80 del d.lgs n. 50/2016.  

 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché alla circolare del Servizio 

Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013;  

 

8. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

 per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente atto;  

 per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

 per opportuna conoscenza, alla ditta Società B-Side Srl, con sede legale in Via Golfo Poeti  n. 1/A – 43126 

Parma. Riferimento: Christine Ferraguti - indirizzo di posta elettronica: christine@bsidecommunication.it; 

 per l'esecuzione delle attività giornalistiche previste, al responsabile dell'Ufficio Stampa e Comunicazione, 

dott.ssa Catia Scolta: katia.scolta@regione.abruzzo.it. 

 

ALLEGATI: 

- Patto di Integrità in materia di contratti pubblici (All. n. 1);  

- Clausola di pantouflage (All. n. 2);  



- Autodichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (All. n. 3);  

- Autodichiarazione ex art. 80 del d.lgs n. 50/2016 (All.4).  

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Gilberto PETRUCCI  dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

   

 Il Dirigente del Servizio  

 Vacante  

 Il Direttore Generale  

 arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 

 


		2023-06-14T14:15:29+0200
	ANTONIO SORGI




